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Óév. 
Egy esztendővel öregebbek lettünk • egy évvel 

fogyott  a földi  kin Eiy halamaa roham-lépáaael köae 
lebb jutottunk végcélunkhoz: testünk a airboa, lelkünk 
latenhea. „Hüa I tennék! njra eate lett", klalt fel  Bok 
ember a költővel. I{en aa evnek 1b van reggele, nap 
pal», estje. Aa ia megszületik, ifju"á  leai, megöregaztk 
s vegre megbal. Miért mondjuk, bogy hála Istennek, 
hlai elején telve roménnyel nénünk eleje, hittünk, biz 
tunk, hogy mindent elerhetünk? Htt nem értük el? 
Sajnos, nem. Ezért engedjük tova röppenni aa Idők 
végtelen óceánjába est aa 1985. esztendőt. A hozzaja 
fűzött  terveink caődbe jutottak. 

Nem ssabad vérmes reményeket fűznünk  egyik 
évbea sem B nem anbad táplálnunk aat magunkban 
Aki BOkat markol, keveset fog.  Nem jó telhetetlennek 
lenni. Aki igényelt felfokoiia,  as ros-zu' jár. Aki a 
kevéaael be nem éri, as a aokat nem érdemli. Jobb 
ma egy veréb, mint holnap egy tniok. Aki a fl.léri 
nem becsüli, aa krajcárt soha eem kap. 

Eiek a köilgaiságok kell bogy kljósanitaák az 
embert a kellő mértékére lefokoisák  as igényeket. 
Taoujunk a múlttól, ai njévet több okossággal kezd-
jdk. Okoljunk aaját kárunkon. Lásauk be, hogy ai óev 
budgedje d flci'.jánek  ml vagyunk aa okai, a költség 
vetésbe miért vettünk he annvi követelést, hogy euel 
a tartozásunkat fedezzük  ? Oak annyira vállalkoiha 
tunk B számíthatunk, amit okoa ésaiel elérhetünk. N-
quld nimia 1 — semuit ae szerfelett  I A szegény ember 
nem vaast caak a gaadag bukik. 

Óávkor ne aaért mondjuk: „há'a latensek', mert 
már nem gyötörhet, kínozhat njabb meglppetéaaivel, 
hanem azért hála Iat-nnek, bogy roaBzabb nem volt, 
mert végződhetett volna nagyobb nyomorúsággal. Ha 
Igy gondolkodunk, akkor soha ninca ro«sz év, szeren-
csétlen esztendő. Ugy ven jól, ahogy I<ten akarja. 
Fiat voluitas tu» I Lgyen meg a te akaratod életem 
heo. éveimben I Mindenben nyugrdjonk bele Isten aka-
ratába B bízzak magánkat Jóságos vezetésére. 

Minden évben necsak a csalódásban legyünk öre-
gebbek egy esztendővel, hanem okosabbak életűek 
rendezésében s szerencsésebbek latén akaratának tel 
jesitésében I Isten áldj meg és hoza reánk vlg esz-
tendőt I 

P. Bitbj Apolliaáriaz. 

Boldog uj esztendő felé... 
A világban mlndan ugy néz kl, hogy a legszebb 

ki'átásokkal indulhatunk f  gy boldogabb nj esztendőnek 
A karácsony szent hangú atából csak hárnm hirt raga 
dnnk kl. Miad a hármat karácaony másodnapján repi-
tatta világgá a rádió. 

Az egyik. Az abesszíniai fronton  levő csapatok 
nagy melegséggel éa bensőséges hangulattal ünnepel 
ték a Szent Ktrácaony ünnepét Megható. 

A BíU'il caatornán négy érláa hajó szaladt át, 
katonasággal, lőszerekkel. Eznk kőzött van a világ 
legnagyobb kórhátbajója as .Eu'an*. Modern hajó, 
1200 ággyal, mozival, színházzal. Caak a c'rkusz 
hiányzik. — A karácaony, a béke ünnepe még Itt van 
B lelkekben. K ízben, amint látják a megszületett Krisz-
tus nevében égésién r»m*nytel|«BPn indulunk az uj 
esztendő felé.  örvendezzünk... Van minek. 

A máMk hir. A francia  közhangulatot óriási mér 
fákban  idegesíti a német fegyverkegés.  Németország 
800.000 katonát tart fegyverben,  mlg Franciaország had 
Bt-regenek békelétszáma caak 400 eaer. Éaen kívül a 
németek olyan BiédületeB felkészülésbe  kezdtek, ami 
joggal kívánja meg a legsürgősebb Intézkedéseket, 
arre való tekintettel Franciaország elhatározza, ho;y 
a katonai szolgálati időt két eaatendőre emeli fel.  — 
Ea a hir Is üti a karácsonyi aaeretet mértékét. Valé-
BZÍOO, hogy forrása  la lesz aa uj esztendő sok örömé-
nek éB boldogságának. 

A következő blr szintén véres természetű. Olyaa 
mint amly^nt ez a minden pontján felzaklatott  föld 
teke produkálhat. — K-rácaory napján megölték a 
kínai külűgymlelsitert. A gyllkosaágot aaért követték 
el a nemaetl alapon álló irányzatok fanatikus  po'lti 
zálói, mert a külügyminlBBler japán-barát politikát 
folytatott. 

Egyszóval távol keleten Is sok kilátás van arrat 
hogy az nj esztendőben ae nnjnk magunkat. Az B»szea 
világrészeinken a nyugtalanságnak, a bajbaju'ottság-
nak olyan tünetei viharoznak, amelyek megdöbbenés-
sel tölthetnek el minden békevágyé embert. 

A bajokat feltartóztatni  Igy, abogv ma csináljuk 
nem lehet. A szeretetet nem lehet ágyúval, kórház 
hajóval; fegy  rerkezéaael és gyilkosságokkal elállítani. 
Azt ciak bakeaéges lelkülettel, megbocsátó felfogán  al, 

•>« lgazaágnak fegyverelvei  lehet szolgálni. Ugy ahogy 
ö csinálta, Akinek születését moBt állig falfegyver-
kezve ünnepeljük BiéleB e világon 

A keresztény Európának egyik legválságosabb 
karácsonya volt ez, amely még ket napra j am jjidta 
elleplezni gyűlölködő, gyllkoa szándékait. 

L G. Daca halálának: évfordulóján. 
A közeledő eţc^ero eszünkbe jU'tatja ezi a nevet. 

Da esaébe jut ez a név most Romanţa egész lakóBaá-
gának, nemzetiségi különbség nélkül egyaránt. Köt 
esztendeje már, bogy a román po ltlkal ölet nélkülözi 
azt a hatalmas azentml értéket, amit I. G. Duca kép-
viselt B amelynek hl anya annyira érzik ai uralmon 
levő kormány minden tenykedeaén. 

Ki la volt tulajdonkeppen I. G. Duca? Mi, kisebb-
ségek nem sokat tudtunk róla addig, mig a Bratlanu 
Jonel-fele  régi liberális párt külügyminiszteri Bzékében 
illt. I-mertük nagy felkesiültaogét,  kiváló ezőnoki kész-
séget és lelkiismeretességét, amely nagyon Boksior 
megakadályozta abbao, bogy jobbra-balra könnyelmű 
korteBlgereteket tegyen. A parifegyelmet  Biigoruan 
betartó, karaktereB magatt-riaaának tudható be, hogy 
a Ilratlanu-teslvérek körmönfont,  balkáni metódutu poll 
tltájának nem állt ntjáha. Tulsjdonkr ppenl nagysága 
akkor domborodott kl, mikor aa ellenzőkbe bernit éa 
pártokra szakadt liberális pártot újraszervezte. 

Mint a BzerteBeakadt part egyik — elég kis — 
csoportjának vezóre, hirdette azi a politikát, amely 
orsságánBk az európai ailnvonaiat jelentette. lUkor 
ismertük meg hatalmas egyenlségét és európai ku lu 
rxját, amey minden bai teci ravatzeágtói mentesen, 
epy -nesen haladt előre uiján as ekkor még eezteadók 
taviatában levő kormánygyepő fele.  Hi valaki azt 
merte volna mondani akkor, bogy a ilberá.ia párt valaha 
kormányra jnt, kikacagták voma. I. G. Duca páreaz-
tendós párteinökaege oda Vbittett otncUntet, bogy hs 
a pártnak nem la, de Ducánek feltétienttl  győznie keli. 
A partwloők minden ertiyefei'iudta  akaratai érvénye-
síteni a hamarosan elérte aat, hogy olyan legenda szője 
körül alakját, mint Maniu Gyuiaet a nemzeti paraszt-
partban. 

Ai ellenzékbe Bzorult párt elnökének saámtalan 
*lka>ma volt megismertetnie magát aa ország kisebb 
rté«>lvel. Eurrpil fő  fogása,  embere* geB gondolkodás-
nódja, szwrpiukua egyonisege az evek folyamán  áttörte 
ait a tartózkodó elleni-cenvet, ame y bátborzongatáBt 
o-ozott a kisebbségek kcreben, ha c«k a libbráim sztt 
ls emlegettek előttük. A páresitendós nemzeti paraszt-
párti kormányzat teljes eredménytelensége aztán meg-
győzte ai orazág közvéleményét airól, hogy a kf  t u->a 
luiott kormánygy> p 6 melle u oiaó klsorietbi caak Duca 
-tiivóa akarata es ellenállást nem ismerő erélye jchei. 

Kormányraju'áaakor mindenki remélt. A tSbbsép 
remélte a pénzügyi helyzet javuáeá ; ml, kisebbségek, 
<i európui légkört. Megértést, szabad lélekietvételt 
vártunk éa mindazt, amit ennek a Biimpatlkus ember-
nek a lénye remé nl engedett. B ztunk erélyében, mert 
ismertük határozottaégát, ami mit den tettét kiaérte. 
Tuduk, bogy van bátorsága megvalósítani aat, amit 
akar. De ezt tudták róla ellenfelei  IB, akik olyan gálád 
módon végeitek vele Siembemtnnl, a siellem, a tudás, 
a képiettaég fegyverével  megküzdeni nem volt bátor-
aáguk. I<y Dúcát legyőanl nem lehetett. Vele caak ai 
orgyilkos fegyvere  tndott végezni. Aa as orgyilok, mely 
Duca életével együtt kl IB ölt minden remenyjéget a 
«i^ebbségi silvekbói. Amilyen bizakodó várakozáaaal 
tekintettünk Duca kormánykodása elé, olyan remény-
telenséggel várink halála után a továbbiakat. 

Az elmúlt két esztendő lefolyásáról  nem Riükség 
besaámolnunk. Alt átélte minden kisebbségi és több-
ségi polgár éB leszűrheti magának a tapasztalatokat, 
E« a cikk nem IB akar odahatnl. I. G. Dúcának, az 
embernek emlékét akarja felidézni  ea a pár sor Írás, 
az emberét, aki mártírhalált halt, mielőtt még valaki 
csalódhatott volna benne. 

A szlnajal pályaudvar parronján két évvel ezelőtt 
lejátszódott tragédia nagy csapás volt aa országra. 
Duca halála caak előjátéka volt annak a sovinizmus 
részegségében tobzódó őrületnek, amely a saélsŐBéges 
jobboldal földalatti  at elélt jellemzi. Ezeknek állt útjá-
ban Duca, a vaskeaü kormányfő,  a rend és belső nyu 
ga'om legfőbb  őre, kinek egyedül lett volna bátorsága 
szembeszállni és leeaámolnl az orgyllkopok és komltá-
calk zavarosban halászni akaró hadával, kik a gyűlölet 
magvának elhlntése árán akarják saját önző céljaikat 
előbbrevinni. Az elmúlt két esztendő megmutatta, hogy 
ea tény'eg Igy van. A veaéreveeatett párt nem m m 
a hidra fejére  lépni és as orazág halad tovább azon 
ai nton, mely ai állampolgárok ryugalmának bizony-
talanságán át a fasizmus  szélsőségéé, országbontó poli-
tikája felé  veaet a amelytői ml, kisebbségi alattvalók 
•enunl Jót sem várhatunk, 

A városi tanács üléséből. 
ilerourea-Ciuc vároa tanáoaa folyó  év december 1 U-én 

Faroga Victor polgármester elnökletével tartotta havi rendea 
közgyűlését a következS tárgysorozattal: 

Jóváhagyta 15 ezer lej értékben a Hargita uccai vil-
lanyvezeték meghosszabbítására vonatkozó árlejtést, amelyet 
a Ganz-cég nyert el. — Jóváhagyta 3 cserépkályha építé-
sét 13 ezer lej értékben. — Jóváhagyta 400 köbméter 
kinek az ut kövezésére való megtörését köbméterenként 
75 lejes egységárban. 

A tanács elkészitette a városi erdő 4. éa 9. azámu 
rendkívüli vágterilletének az eladáei tervét. Élből a célból 
felvette  az eladásra kerüld erdőrészt, amely 160 hektárt 
tesz ki. Fizetés feltételeit  hat hónapban állapitotta meg a 
szerződés aláírásától. Aláiráakor fizetendő  a vételár 2« szá-
zaléka, a többi havi 12 százalékkal. Ideiglenes garancia 
5 százalék, a végleges 10 százalék. Eitermeléai idő 3 év. 

A város — mint ismeretes — jövl évben befejezi  a 
főbb  utvonalak kövezését Kövezésre kerül a kőhidtól a kath. 
templomig terjedő útszakasz és pedig ngy, hogy az úttest 
kétfelé  szakad a mai járdák mellett, a középrészt pedig 
parkszerűen kiképzik. Tovább kövezik a templom-vasut-
vasut-piaoi utvonalat, valamint a gimnázium és zsögödi 
útszakaszokat Ennek a végrehajtására 4 millió 950 ezer 
lej szükséges. A kőbeszerzés vállalatba adatott a igy a 
nyilvános árlejtést csupán a lerakási munkálatokra és anyag-
beszerzésre hirdet a tanács. A munkálatokhoz előirányozta-
tott 3400 köbméter törtkavics köbméterenként 130 lej egy-
ségárban, fiOOO  köbméter homok á 80 lej, 600 köbméter 
azitált homok á 100 lej, 4200 köbméter terméskő á 110 
lej, 2000 folyóméter  szegélykő á »0 lej, 130 ezer kg bitu 
men á 5 lej, 280 ezer kg mészkőliszt á I lej, 26<> öl 
bükk tűzifa  á 600 lej. 

A tanács ajánlatot tett a hadügyminiszternek a kaszár-
nya előtti terület átcserélésére. Eszerint a kaszárnya előtti 
mai i'áaitott rész ia belekapcsolódnék a vármegyeház előtti 
térségbe. Minden átengedett négyszögöl területért a vároa 
ad cserébe a katonaságnak másfél  négyszögöl területet a 
kaszárnya mögötti városi talajdonból. 

A városi erdő kihasználásának tizedik ive ntán eae-
dékezaé vált az üzemterv módosítása. Erre a célra 77 ezer 
lejt szavaz meg a tanács, amely összeg az állampénztárba 
fizetendő  a földmivelésügyi  minisztérium javára. 

Tízezer lejt szavaz meg a tanács a beazarábiai éhin-
ségesek segélyezésére. — A fakitermelő  szövetkezet 10 szá-
zalékos garanciáját a törvényea 5 százalékra redukálja a 
tanács. — Az állomás előtti utteaten vízlevezetőt készíte-
nek. — A gimnázium-uccában a háztulajdonoaok által elké-
szített kanális költségeihez a város riazben hozzájárul. Erre 
a célra 8 ezer lejt megszavaz. 

Az indítványok aorán szóvátették, hogy a tej árával 
megtévesztik a közönséget Annak dacára, hogy a tanács 
hivatalosan 4 lejben állapitotta meg a tej árát, arra hivat-
kozással, hogy a maximálás 5 lejben történt, mindenütt 
felemelték  a tej árát. A tanács ezúton is tudomásul adja, 
hogy a tej árát 4 lejben maximálta s aki ennél drágábban 
árusítja, azt fel  kell jelenteni, hogy ellene árdrágítás miatt 
eljárást indítson. 

A tanácsülés teljes felháborodásáéi  foglalkozott  egy 
pár helybeli kereskedő azon akciójával amely félrevezetve 
az iparkamarát is az illetékes minisztériumot, betiltatta a 
decemberi pótvásárt, nagy kárt okozva ezzel a városnak, 
iparosoknak, közönségnek egyaránt. 

Az esetleg előforduló  tüzesetekkel kapcaolatosan a 
tanács a következőket hozza a közönség tudomására: Ua 
a tüz a vároa területén van, azt a róm. kath. templom 
harangjainak kongatáaával fogják  jelezni: ha a tüzeset vidé-
ken pu9ztit, abban az esetben a gör. kel. templom harang-
jait szólaltatják meg. 

BEL- ÉS KÜLFÖLD. 
Mlhalache a kisebbségekről. A mait héten nyilt 

meg Bukarestben a nemzeti paraBZtpárti iijuság tanulmányi 
körének előadássorozata. Ez alkalommal Mihalache nyilat-
kozott a kisebbségi kérdésről. Kámutatott, hogy a kisebbség 
semmi veszedelmet nem jelent az országra. De bünöaök 
azok, akik a román ifjúságot  a numerus valacbikuaon keresz-
tül akarják kenyérhez juttatni. Ezt nevezem in — mondotta 
a nemzeti párt vezire — élősdi nemzetieaségnek. A román 
ifjúság  ne gyűlöletet, ne botot, hanem könyvet vegyen a 
kezébe. Goga nem fog  minket hazafiságra  tanítani, ő végig-
járta az összes pártokat, neki nincsen meggyőződése. Bünöa 
dolog, amit a jobboldali pártok csinálnak, mert azok alantas 
célokat szolgálnak. 

Benes Eduárd a csehszlovák köztársaság elnöke. 
A mait szerdán ünnepélyes keretek között Benea JÜlnaid 
jelenlegi külügyminisztert választották meg a csehszlovák 
köztársaság elnökivé. Masarik, a köztársaság eddigi kriaz-
tuslelkü elnöke előrehaladott kora miatt vonult nyugalomba. 

Hoare angol külügyminiszter megbukott a pá-
riái bikaterv miatt. A bukást ugy lehet venni, mint u 
oleaa-abeMein bikának a megtorpedózását 
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Az afrikai  h i b o r u . Az abesszíniai kormány teljez 
egészében elutasította u t a béketervet, amelyet előterjesz-
tettek az atrikai háborn befejezéséi  e. Ugyanakkor az abeaz-
azinek hevea támadásba kezdtek az olaazok ellen, helyen-
ként sok eredménnyel. 

A genfi  hősi halottak emlékoszlopa ellen me-
rényletet követtek el. AZ emlékmű megrongálódott. 

Szövetkezzünk: 
Hatoldalas kia értesítő fekszik  elSttttnk. Romín éa 

magyar nyelven békés egyetértésben sorakoznak fel  rajta a 
minden időkben világosságot éa tndáat hirdetó szürke, de 
annil hatalmasabb ólomkatonák. A kiskereskedők braeovi 
szövetkezete, az „Unitász11 értesiti tagjait éa barátait elsfi, 
próbaévének körvonalairól. 

Ez a kis értesitfl  céltndatos, komoly munkáról tanús-
kodik. Bizonyítja: egyedül a tisztességes, de céltndatoa 
munka lehet a jövendö boldogulás útja. Híg az értesítőig 
jutott ez az összefogás,  sok, nagyon sok mindenen ment át. 

Élénk emlékezetünkben van, hogy jó egy évvel ezelőtt 
kézlegyintő mosolyokat csalt az ajkakra ez a gyermekei' 
ptíkben járó mozgalom. Lelkes vezetőit ha nem is közve-
széljes, de azért bolondoknak tartották .komoly gazdasági" 
körökben. S íme, az eredmény mást igazol. 

Nem kis örömmel kell megállapítanunk, hogy ennek a~ 
igazán nagy jövő előtt álló intézménynek egyik lelke közű-
lünk került ki. Városunk kereskedelmének volt szimpatikus 
és komoly tagja. A szövetkezeti gondolat, rossz nyelvek 
szerint, rögeszméje volt. 

Kevesen tudták közülünk, hogy Kertész István kitartó 
mnnkája előbb-utóbb meg fogja  hozni a maga gyümölcsét 
Nem gyermekes ábrándokkal fogott  munkához. Viszont a 
kitűzött és maga elé vett uton nem is tétovázott. Körül-
tekintően haladt előre rajta. Most célhoz ért. Nagy torgaí 
mat lebonyolító vállalkozás élén áll. Es ez a vállalkozás a 
mai idők szellemének és komoly követelményeinek megfe-
lelően — közös. 

Közös, mert ez a jövő utja: a szövetkezés. Ez hoz-
hat csak számunkra komoly közgazdaaági eredményeket s 
ezzel kapcsolatosan boldogulást és jobb jövőt. 

Az .Unitász" elismerésre méltó munkájával kapcso-
latosan nem vagyunk hivatottak bírálatot mondani. Ez eset-
ben megcáfolhatatlan  tények beszélnek. Az, hogy közel 600 
székelyföldi  kereskedő kapenolódott a mozgalomba a sza-
kítva a régi idők elavult lelfogáseíval,  a j utakra lépett. 
Önmaga akarja a saját boldogulásához vezető utat kézben-
tartani. 

A kicsiny, de nagy gonddal összeállított értesítő arról 
tesz tanúbizonyságot, hogy ez a cél sikerül is. 

Ugyauakkor és ugyancsak Brasovban más magyar 
azövetkezeti alakulat is bizonyította életrevalóságát. Az 
„AGISZ" nagyszerű lendületben van. Kiállításai eseményei 
nemcsak szűkebb környezetének, hanem egész Erdélynek. 
Szabó Béni képviaelő, Kaoaó Sándor lapszerkesztő és mások 
bizonyították az alakulat keretében, hogy van még életre-
valóság, csak fel  kell ébreszteni azt és a komoly munka 
szolgálatába állítani. 

Kulturszakosztálya kicsiny, de értékes könyvek csa-
patait küldi a kisebbségi magyarság néptömegei közé, melyek 
élharcosokként csiszolják az agyakat és nagyszerűen taní-
tanak. Vérkeringést visznek a kétségbeesetten leromlott 
életbe. 

A kát teljes gerincességgel kialakulóban levő szövet-
kezet mellé sorakozik fel  a mi csiki „faszövetkezetünk." 
Ennek vezetősége is tisztában ván hivatásával. Ha nehéz-
ségekkel is küzd, ha oldalba is rúgják, csüggedés nélkül 
igyekszik teljesíteni feladatát,  mely kétségtelenül nagy. 

Ezek a kézenfekvő  példák világosan megszabják a 
jövő közgazdasági irányát. Azt, hogy a roncsaikban még 
mindig értéket jelentő vagyonokat nem szétforgácsolni  és 
céltudatos hebehurgyasággal magukra hagyni, hanem közös 
erővel egyvonalba kell és illik állítani. 

A világ összes példái az összefogás  szükségszerűségét 
igazolják. A ma embere nem ténfereghet  céltalanul a pro-
blémáktól s egyben kenyérre váró tömegektől hemzsegő 
utakon. Ma cselekedni kell és illik I A cselekedetek irányát 
pedig a közgazdasági összefogások,  a nagyobb és jobb 
kenyér lehetőségei szabják meg. 

Hegyeinkről lecsúsztak a fák.  Földjeink kiszikkadóban 
vannak. Minden esős nyár egy-egy hatalmas kihasználatla-
nul fek  . ö területről mossa le azt a talajt, mely hivatva van 
fákat  s azon keresztül embereket táplálni. 

Terheink napról-napra nőnek. Ujabb és ujabb megol-
dásra váró problémák kerülnek előtérbe. Ilyen körülmények 
között nem lehet bűnös könnyelműséggel tétlenségben vára-
kozni. Végig a világon szervezkedik minden épkézláb ember. 
Látja: csak igy boldogulhat. A latolgatások ideje határhoz 
érkezett. Anyagi erőforrásokat  kell teremteni. Itt egyik a 
másikára nem sokáig lehet tologatni a sokat hánytorgatott 
felelősséget.  A jó és nagy lehetőségeket magokban rejtő 
időket elszalasztottuk. Most nyomorúságban kell kezdeni a 
munkát. De el kell kezdeni I 

Ilyen körülmények között örömmel tölt el mindenkit 
az ujabb szövetkezeti gondolat kibontakozása. Városunk pol-
gársága társadalom különbség nélkül arra ébredt, hogy a 
jövő kiépítése érdekében sürgősen tenni kell valamit. Dec. 
29-re közgyűlésre hívták a város és környéke közönségét. 
Szövetkezeti gondolat szem előtt tartásával hitel és érté-
kesítő Bzövetkezet felállítását  tervezik. Kereteket akarnak 
a munkalehetőségek számára. 

Ezen a gyűlésen mindenkinek ott kell lennie. Egyben 
hozzájárulnia, lehetővé tenni a gondolat gyakorlati kibon-
takozását. Megfelelő  embereket állítani az élre, akik aztán 
tovább vihetik, fejleszthstik  ennek a népnek rettenetesen 
elhanyagolt közgazdaaági állapotait 

Hosszn tétlenség után uj ntakon, fejlődő  irányba illik 
tereibi azt a közgazdasági kérdést, melynek számításon 
kívülhagyásával napról-napra erőteljesebben fokozódik  az a 
nyoator, mely elbontással fenyeget  1 

Látni illik már egyszer. Lehetetlenség, hogy örökFs 
egyhelyben tapogva keserveinket boncolgassuk akkor, amikor 
házunk tájékán borzalmasan felszaporodtak  a tennivalók. 

Tehát városunkban deoemher 29-én a már meglevő 
keret mellé ujabb keret kerül. Hisszük, hogy ez a keret 
kizárólagosan a széles néprétegek boldogulását lesz hívatva 
szolgálni. Olyan emberek kerülnek az élre, akik százszáza-
lékosan tisztában lesznek, mire vállalkoztak ? Annyi keserves 
tapasztalat után nemcsak kell, hanem ülik is életrevalóságot 
mutatni IUik a boldogabb ujesztendőket komolyan elő 
készíteni. 

Szilveszter éjjelére 
nagyssabásn előkészületek a 
t. közönség szórakoztatására. 

J j M A L A O P - Ü - T T A . T A S . 
Ér tékes tombola tárgyak j g 

3»t és különböző meglepetá- — 
^ sek. Szíves pártfogást  kér: 

g Vass Géza, Csíkszereda. 

Karácsony a rokkant szivekben. 
Egy évben talán egyszer ml ls szólhatunk. Bbben 

a nagyszájú, a demagógiára hajlamos világban nem 
veszi aaerenytelenaégnek a társadalom se, ha elmond-
juk mind aat a keserüaeget, ami felgj  ülemiett a háború 
nyomorékjainak aaiveben. 

0 yan nehéa itt szóhoz jutni. M.ndenklnek nagyobb 
a panaBza a mieinknel. Ezerszer borzalmasabb szen-
vedésekre hivatkoznak a béke lövészárkatnak szegény 
áldozatai, mint azok, akiket testi épségüktől, család 
fenntartójuktól  fosztottak  meg a világháború elbó 
vonalai. 

Két évtized távlatában egéBzen komikus látvány 
lettünk. A haza szolgálatában meghozott hősi áldozat 
az utazéll ko dua nyomorekBáganak salnvonaiara deval-
válódott. Jöttek aa nj idők uj nemzedeael, akik nem 
kaptak Behonnan leiki alapot tisztelni azt az ailapotot, 
amelyet temetőkben a hóal haiott yyiijtő fogalmával 
könyvellek el, mig a többit hadiroazant, özvegy éa 
árva elmen vágták ki aa utókornak elrettentő például. 

Igy juthattunk odáig, ahol ma vagyunk. Kanyel-
mea, jól szellőztetett hősi temetők még csak gondját 
képezik a mai berendezkedettnek, ellenben a hadi-
rokkantakról és özvegyekről egyre kevesebb azé esik. 
Aszerint, ahogy távolodunk aa elmúlt háborútól, amint 
a történelem szürke lapjaira kerülnek annak borzalmai, 
egyre keveBebb a gondoakodáa éB megbecsülés azok 
lrant, akik a ferflaB  köteleaaégteljeaiteaben testük ép-
ségét áldozták fel. 

Btirmerjük, hogy a szenvedésekben előjártak 
azok ia, akik itthon Borban álítak. jegyre éweztek 
vagy a front  mögé visszatérő katonaság szórakoztató 
aában éjjet nappá tettek, de azért legalább Karácsony-
kor engedjek meg nekünk, akik .nyomorék"-ok, hadi-
rokkantak lettünk, bogy ugy éreaaük magunkat mint 
akik mindenkinél nagyobb áldozatot hoatak, többet 
szenvedlek a történelmi idők legutóbbi évtiaedelben. 

Csak éppen leakarjnk ezt szegezni. Azután aae-
rényen meghuaódnnk ismét Tovább nézzük mindazt a 
szerénytelen vágtaaáat, amellyel arra hivatottak éa nem 
hivatottak mentenek mindent, amit lehet caak, arra 
aem gondol aenki, hogy első helyen kellene léteaaen 
a hadirokkantakról való gondoskodás éB tlsstelet 
problémája ls. 

lieri el kell panaasoljuk, bogy aa elmúlt tlaenhét 
év alatt nem éreatük soha sem BB államnak a gondos-
kodását, sem a társadalomnak a flgye  mesaégét. Aat 
láttuk aa élet egéaa vonalán, hogy költségvetési teher 
vagyunk, 

Bokán vagyunk, akik eat Igy éreaattk. Pedig a 
meghozott áldozat súlya aaerint más sorsot érdemel-
tünk volna. — Egyelőre ott tartunk, hogy lábnélküll 
rokkantjainkat hivatalokban még hellyel aem kínálják 
meg, ellenben minden komlsaaágra el lehetünk kéBattlve 
a hálta utókor m«gfásuit  emberfnxk  részéről. 

Karácsony van. A Baeretel ünnrpét nagyképüa-
ködl a világ. 1(1 hadirokkantak elmondhatjuk, hogy 
1914 nyara óta nem éreatünk soha azeretetet. Testün-
kön végig saántott a gyűlölet legkegyetlenebb, egéaa 
Ale'üoket megkeserítő aeba, lelkünket összetörte a béke 
Idejének háládatlanaága. 

Rokkant testünk egyre meggyőződésesebb ralvvel éa 
látással 

Eat mondhatjuk a gyűlölködésben nyakig nazó 
da azért K->rac<onyt váró emberiségnek. 

Mi p'dlg rokkant Butának kívánjunk egymáa-
nak kitartást nehéa megpróbáltatásunk elviselésére. 
Törődjünk bele abba. hogy eacnvtdéfünket  caak egy 
máa köaött értjük meg. É< ne lBvárjnk mástól caak 
a saját magunk összetartásától, bsjtárslasaágunb el-
mélyítésétől jobb karácsonynak és sorsunk javulásá-
nak 'dejét. 

Könyvkötészeti munkákat 
a legaaebb és legtartósabb 
kivitelben a logjutányosabb 
á r ak m e l l e t t e sakö iö l a 

Vákár üzlet, Csíkszereda. 

l lkezíltek a budapesti meiöiazilasáii kiállítás 
elükesziiietoi. 

Aa Idei tavasai budapeatl meaőcacdaaágl kiállítás 
nagy sikerére való tekintettel az OMQE kiállítást ren-
dező blzottaága elhatározta, hogy aa 1936 évi, sor-
rendben immár negyvenötödik kiáll táaát naryobb aré 
nyokban rendest meg 1936 évi márciua 20—25 napjain. 
Aa előkészületek ennek figyelembe  vételével folynak 
már, a kiállítási Iroda minden osztálya teljes felkészült-
ségei dolgozik, a napokban Lüdték azét a jelentke-
zni ff]hívásokat  — A t<nvészállatok csoportjában a 
bejelentések határidő» 1986 évi január hé Ifi  ike, a 
többi csoportokban 1936 febiuár  1 éa 16-e. 

A gazdák már ia nagy érdeklődéssel és várako-
aással tekintenek a jövő évi kiállítás elé, amely igen 
tannlaágOBnak, sok tekintetben njaaerBnek ígérkezik 
éa mint eddig, előreláthatóan moat la Igen nagy szol-
gálatokat fog  tenni állattenyéaztéBDnknek a tenyész-
állat forgalom  központoaltott lebonyoll'áaa által. A 
kiállításon a tenyészállat értékesítést éa b9aserzést 
különféle  je'ontőg kedvezmények fogják  előmozdítani. 
Belföldön  60°/o oa, a szomszédos államokban ugyan-
csak jelentős utazási k?d'«zméryék lesznek a kiállítás 
alkalmával, amely az 1936 évben a magyar gazdasági 
élet egyik iagj-deníőtebb eseményének ígérkezik. A 
már eddig ls pzámottevő küfoldl  érdeklődés fokozá-
sára a rendezőség felvette  a kapcsolatot a szomszédos 
államok gazdatársadalml szervezeteivel éa utazási 
Irodáival. 

A kiállítási iroda készséggel ad felvilágosítást 
bármilyen irányú érd»klődésr* (Budapest IX Köztb.ek-
ncca 8. Telefon  886—85, 866 - 0 1 éB 866-05). 

Az Universul sorozatos támadásai e o miatt. 
Az Universul folyó  év december hó 7 és 

8 iki számában támadó cikkeket közöl a ro-
mániai katholicizmus ellen. A cikkek már a 
címükben nagy leleplezéseket Bejtetnek. „A 
romániai katolicizmus a bud«p sti revizionizmus 
szolgálatában" cimü közlemények a szenzáció 
erejével beszélnek egy Dr. Prancisc Sigismund 
nevű állítólagos rom. kat. papról, aki a gör. 
kel. vallásra tért át. 

Ai Universul cluji munkatársa Gocimsn 
Au -l ezekben a oikkekben elmondja, hogy 
folyó  év november hó 3 án Chisinauban egy 
Dr. Prancisc Sigismund nevü r. kath. p >p áttért 
a gör. kel. valtáéra. Miután erről a szándéká-
ról a papot maga Robu jasi-i rom. kat. püspök 
sem tudta lebeszélni, a katolikus papság bosszút 
forralt  Sigismund ellen. Két kath. papot gör. 
keleti pspi ruhába öl'öztelvn elkü'dték Prancisc 
Sigismundhoz és kérték, hogy őket a bessza-
rábiai gör. kel. kolostorok látogatására elkí-
sérje. Amikor Sigismund erre készséggel vállal-
kozott, akkor az auto rohanni kezdett a magyar 
határ felé.  A cél az volt, bogy Sigismund urat 
a határon átlopják és Magyarországon az átté-
rése miatt megbüntessék. 

A cikkek még megemlítik, hogy Sigismund 
az albajuliai papneveidében végzett, Budapes-
ten avatták theologiai doktorrá és Mercurea-
Ciuc városában Ioan Borcan gör. kel. lelkész 
befolyása  alatt tért át a gör. kel. hitre. 

AE Universul végül is borzalmas uszitó 
hangú következtetéseket von le a romániai 
katolikusság ellen és a Prancisc Sigismund 
által felmutatott  okmányok alapján végérvé-
nyesen bebíaonyitottnak látja as irredenta törek-
véseiket. 

Ezzel szemben a valóság a kővetkező. 
Csíkban jól ismerjük ki eB a dr. Franciec S'gis-
mund, akire az Universul e su'yos vádjait 
építette. Egy közönséges tolvaj Oyergyóban 
tünt fel,  mint álszerzetes. A bicazi rom. kaih. 
plébánostól egy éjjel azáll&st kért. R«ggelre 
ellopta 12 ezer lejét. A csendőrség a Regátbsu 
lefogta.  A mercurea oiuoi törvényszék lopás 
miatt egy évre Ítélte ezt a zarándok ruhába 
öltözött; szélhámost, akinek a papsághoz Bemmi 
köze nem volt. Aa ítéletet lapunk ia közölte. 
Aa Universul még doktort is csinált ebből a 
közönséges csirkefogóból,  akit legu'óbb a c 'u j i 
rendőrség különféle  szélhámosságokért lefogott 
éa moBt ismét ül a doktor ur. 

Kár tovább folytatni.  Az Universul láthatja 
milyen igazságtalan, mennyire komolytalan, ha 
gyűlöletet kell szórnia a magyar kisebbség 
felé.  Minden eszközt felhasznál  arra, hogy a 
többségi nép lelko. ellenünk mérgeiie és 
gyűlöletét irántunk fokozaa. 

A cél egéeaen ördögi. Tudatosan éa terv-
szerűen uszítani egymás ellen olyan megbocsát-
hatatlan bün, amelyet tűrni nem volná szabad. 



sa ná*. C S I K I L A P G R 
Karácaony van. a Bieretet szaga és illata 

terjeng a levegőben. Ilyenkor kUlOnSsen rose-
azul esik látni éa tudni, hogy a keresitény 
társadalomban ai Universulok, a képmutatók 
pgész sokasága 01 és gyilkol éppen Krisztus 
nevében. 

A helybeli Ipartestület karéosonyfa 
ünnepélye. 

Ipartestületünk munkálkodásának egyik legmeg-
batóbb éB legsalvetmelegltöbb ténykedése ai Iparos-
tanoocok Bsámára rendezett karâcsonyfa-Bnnepely.  Ninc 
ÍB BI Istennek saánalomraméltóbb teremtménye, mint 
aa iskola viharok elől menedéket adó fedezéke  és a 
szülői Bieretet és gondoskodás jótékony melege alél 
a gondokkal teli mindennapi élet sodró forgatagába 
kidobott kis emberpalánta, as Iparos anooc. A aaenge, 
ugysióiva még önállóan gondolkodni sem tudó kicsi 
emberporoniy egyaierre klcaeppen a aiBlöl hái védő, 
oltalmaié, gondtalanságot biztosító védvárából a kenyé-
rért való tülekedés, a létfenntartás  kíméletet nem 
latueró, vad harcába éB egyaierre eltűnik előle minden 
nsp^ugár, minden meleg, csak a munka, a kenyérke-
re*és plbencBt, szórakozást nem engedd robotja marad 
meg számára. Ilivé lenne, hová fej  ődne aa Igy magára 
hagyatott kis IparoBtanu ó. ha Így elvesitl lába alól a 
talajt és sehonnan egy meleg tekintetet, egy biztató 
szót nem ball a mindennapi küiködéa közepette. Blsö-
trtülne elölte a jövő, elvesztené biza'mát embertársai 
Iránt és érzéketlen géppé válna ai örökSa munka srol-
gálatában. I yeeféle  gordolatok vezették az Ip-rteMUlet 
elnökségét ls akkor, amikor pótoto nl akaria a szülői 
szeretet jótékony melegét, aa embertársak megbrc Il-
lésére és szeretetére akarva nevelni ai ifjú  ipiroe-
caametéket, ai e'jövendő iparoagenericlót. 

A Bieretet érzésének ai emberben való kiváltá-
sára éa az emberi öaaietartoiáa nagy eszményének 
ápolására van-e szebb, megfelelőbb  ünn>p, ir.lnt a 
karacBony, a Bieretet, megértés, béke ünnepe. Bit si 
Unnupet, karácaony első napjának délutánját válasz-
totta kl az IpirteBtolat elöljárósága, bogy minden évben 
legilább egyszer összegyűjtse ai Iparostanoncokat éa 
a közös iparos Intézméry eeö ől  szeretetet pótolni 
akaró gondoskodásában r»8z°altne őket, beléjük nevelve 
egyúttal a köiös iparos intézmény iránti szeretetet és 
ragaszkodást. 

Az ld"l karácsonyfa  Ünnepélyen B<ró Jázsef  e'nöt 
fejtette  kl a tanoncok előtt ai ünnepig jelentőségét 
eiyben t'f  jezóat adva Bion aggodalmának, bogy ez 
ttian az utolBÓ ilyen flnnepaég,  amit az Ipxrteauüi t 
megrendezhet, mert ai nj ipartörvény éa R >man Valér 
munkaügyi almlniBiternek az Ipartestületek ell»ni soro 
zatoa támadásai e testületek anyagi alapjait D mokles 
kardjakent ferygotlk  s ba mlndai megvalósu1, ugy 
ae lparoatanonc-lfjn«ágnak  mindörökre le kell monda-
nia erről a meghatóan szép élvezetről. 

Biró József  Ipartestületi elnök beazéde nlán B ró 
Ferenc plébános- méltatta a karácsony éB a keresztenyi 
szeretet jelentősegét, majd a pénzbeli- éB sieretetado 
mányok k'oaitása következett, melynek befejeztével 
az örömteli, megelégedett emberkék boldogan szétosz-
lottak a további monka. egy ujabb év, uj karácsony 
reményteljes elvárásában. 

S P O R T . 
A buourest i Telefon  Clnb Jégkorongütő oaa-
patanak két napos vendégjá téka varosunkban. 

Karácaony elaő- éB másodnapján városunk sport-
kedvelő közönségének nagyaaerü sporteseményben volt 
rénze. A helybeli jégkorongü'.ő csapatunk vendégül 
látta a bucureşti Telefon  Ciub országos bajnok csa-
patát, amely külföldi  viszonylatban IB jónévnek örvend. 

Ebből ai alkalomból Ismételten leszegeziük, hogy 
városunk jégkorongütő Bportja a maga lerdilletável és 
fejlődőével  ezt a kis váro>t aa orsiágoa érdeklődés 
központjává tette. Egy pár lelkei embernek a kitartó 
éa nehézségeket nem ia ismerő sportazeretete városun 
kat a szürkeségből kiemelte és nemcsak ai orazág 
hanem a külföld  érdeklődésébe la belekapcsolta. 

Nemrégiben Lengyelország válogatott csapatát 
láttuk vendégül, most az ország bajnok csapatát a a 
téli siezonra még számos elsőrecdü bel- és külföldi 
csapattal folynak  tárgyalások. 

A sportok századát éljük. Büszkén áUspl'juk meg. 
hogy ea a jelentéktelen vároa gyermekeinknek acélos 
izmain, nagyszerű küzdő képessegén és Wvaaerü mun-
kásságán keresetül névbei, ellsmeréshei jut. A jeg-
koroigütő csapatunk Iránti megbecsülés éa elismerés 
valóhan megérdemelt. Égésien nagyvonalú és mlnd«n 
dicséretre számottartó BZ a lüktető élet és tudatos 
munka, amely Jégkorongütő sportunkat az elsők közé 
emelt». 

Tehát einttal la siegaiiük le éa a blvata'os vá-
rosnak hjánljnk most ÍB figyelmébe,  hogy a jégkorong-
ütő Fportunhkal törődni, annak Beját pá'yáról és meg 
folelő  nézőtérről gondoskodni olyan befektetés,  amely 
meghoiza a gyümölcsét. 

* • • 

December 25-én a Telefon  Club teljes bajnok 
caapata áll fel,  a caikaieredai légkoroegütőkkel elem-
ben. A bucureatiek között játsiik egy kanadai |átékos, 
a román csapat trónéra ls, aki ördöngös lefutásokkal 
kápráztatja a közönséget, azonkívül o t látjuk Bírót, 
Vákárt, Sprencset, akiket Innen vittek el tőlünk. Azon-
ban a helybeli csapat Is tlkéletea f«lkéuUtaég|«l 

nagy játéktudással áll Jégre. Ugy annyira, bogy egész 
játék alatt veszedelmes ellenfélnek  bizonyul. Igc-zta 
Biép, lendületes, egészen végig nagylrntEU éa Izgalmas 
játék után a bucureşti Telefon  Club első nap 4:2 arány-
ban győz. 

D comber 26 án. A bucureşti caapat Vákár és a 
kanadM tréner nélkül keidl a mérkőiéat. Igy láteaik 
meg ai igazi erőviszony. A helybeliek már az eléé 
negyedben vetető golt szereznek. Azonnal jégre áll a 
kanadai tréner éB ai egyenlítésért hatalmas küzdelmet 
diktál. Ví-gül 1B sikerül 2:1 arányú győzelmet kicsi-
karni a bucureatiek javára. — Nagyaierü, hatalmas 
játék folyt  mind a k*t nap, ameiyben a legjobb em-
berünk Ciáka volt. 0 szerezte mind a három gólunk at-
De valamennyi jétékOBunk Igen jó éB reményteljes 
formát  játszott. 

A helybeli jégkorongütő csap ltunk januárbnn 
lengyelországi turnéra indul. Útirányuk: Kolomaa, 
Sianlslau, HaUcs, Lemberg, Tarnopol. — Megható já 
téka a Borsnak. Ma a gyermekeink Indulnak végig 
pontosan azokra a vonalakra, amelyeknek mirden 
pontján cslkl székely bakák bakancsa taposott végig. 
Bármerre léptek fiaink  ezen a turnén ne felejtsétek 
el, bogy minden rögöt székely katonák vére öntözött 
Hi kiléptek a ballcel állomás perronjára jusson esze-
tekbe, bogy a pályaudvarban hónipoton kerepztti. 
állott ai elaő frontvonal.  Gyilkos pergőtüzek és vad 
Bzuronyrohamok helye volt éppen ez sz állomás épület 
ahová tl moat jégkorongütő bottal érkezni fogtok.  De 
veglg Kolonnán—SianisUu—L"mbergen—Tarnopoon 
keresztül csak jól flryeljetek  véren, c-inf  emiekek kí-
sértenek minden lépésetekben. Valamikor ÓB most. 
Egykor kézigránát, ma a korongütő bot. Apáitok uzy 
mentek, tl igy Indultok küzdelemre. H gyjétek meg ez 
a szebb, ez a nemesebb, ea az embnlbb, amire moat 
vállalkoztok. Amit ml csináltunk az 1914 ben elindított 
nagy lengyel turnén, arról ne vegyetek példát. D > 
egász szivetekkel aiernaaétek a sportok világát, amely 
a küzdelemben Is a nemietek közötti egyetértést a 
népek közötti békeeéget szolgálja. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
Felhivás  lapunk  előfizetőihez  1 

A Csíki  Ltpok  előSzetőit  kérjük,  bogy lapunk-
kal  szembeni űietéses  kötelezettségüket  teljesíteni 
s?iveskedjenek.  A Csiki  Lepok hétről-hétre  pon-
tosan megjelenve, minden  nehézségek  kőzött  igyek-
szik  ellátni  azt a feladatot,  a mell et a sors száméra 
elrendelt.  Semmi egyéh támpontunk  ninos ebben 
a munkában, mint olvasó kőzöaeégünk  támogatása. 
4 nehézségek  egyre fokozódnak.  Lapunk megje-
lenése igazán attól  függ,-begy  közönségünk  meg-
érti-e azokat  ez erőfeszítéseket  és áldozatokat, 
amelyeket  megkíván  egy magyar hetilapnak  a 
fenntartása.  — Abban a remény ben, bogy olvasóink 
jóindulattal  látják  szükségét  aooaJr a posztnak, 
amelyet lapunk  betölt  kérjük  tovább is az eddigi 
támogatást.  Arra kérjük,  bogy az előfizetéseket 
megújítani  s különösen  a hátrálékokat  rendezni 
szíveskedjenek. 

— A helybeli  műkedvelő  csoport nagy 
SxUvesxter-esIjét  a Vigadóban  rendezi  meg. 
Műkedvelőink  a nagy érdeklődéere  való tekintet-
tel  Szilveszter-estjüket  a Vigadó  nagytermében 
tartják  meg. A műsoros  Szilveszter  a kisvárosi 
kereteket  valóban túlszárnyaló  értékes  szórakozást 
ígér.  Teljes  műkedvelő  gárdánk  felvonul  abban a 
nemes igyekezetben,  amely közönségünknek  egy 
felejthetetlen  estet akar  szerezni. Minden  előjel 
arra mutat, bogy ez sikerülni  fog.  Általában  csak 
annyit jelzünk  az est gazdag  műsorából,  bogy 
annak szakszerű  felépitóte.  művészetet,  hangula-
tot, változatosságot  hoz. Szilveszter-estre  szeretet-
tel  hívják  meg műkedvelőink  ugy a város, mint 
vidéke  közönségét.  Helyeket,  asztalokat  előjegyezni 
a Vákár  üzletben lehet. 

— Hagyjunk fel  a boldog ujeaatendő kO 
siöutesevel. É ekkel ezeiőtt azon elhatározás kez-
de-t kialakulni sorainkban, bogy együttes megállipo-
dással hagyjuk el a régi időknek mára egészen elavut 
boldog ujesitendős kívánságéit. Teljesen hiábavaló, 
aab 0108 Időtöltés ei. Nem egyéb mint egy ro*sz és 
ralnd«n órtelnnaelkü'1 m-t gazokéi Aa ujeBitendő kü-
szöbén ismételten felelevenítjük  aat BI évekkel ezelőtt 
elindított Igen okos, hasznos kezdeményezést, hogy 
komoly megértéssel hagyjunk fel  a boldog ujeaatendő 
klvángatáBBal. 

— Meghalt D e é r K t l m á n Daár Kálmán nyng. 
•>aotlg*igaio 67 eves koraban folvó  év d»cember hó 
21 én meghalt Targu-Mureaen Deér Kálmán egy tevé-
keny, gaidag eletet dolgozott a közért. Gheorgheni 
vároaának lelke, mioden lu'iuráila, közjóléti törekvé-
sének irányítója, mozgatója volt áldáaoa életében. A 
ma embere már alig tudja megérteni ait a határtalan 
őnietlenaéget, amellyel D íér Kálmán egész életét a 
kőinek áldozta 0 csak adott. Gndag egyéniségének 
minden saepaége a köznek rendelkezésére állt. Ka ő 
aiért soha nem várt semmit. Peldáa élete gerinc lehet 
a mai törtető világban, ahol egy-két hónapi munka 
utfn  nyújtják a tenyerüket, már a bérüket követallk 
hangos mentől a kőznek. Diér Kálmán mindenkor 
aaerény, uri flaomiággal  vagy négy évtiaednt dolgozott 
ennek a vármegyének lu turajáért. Fáradhatatlan akti 
vitással ott volt mindenütt, ahol munkát kellett áldozni 
a kőinek. Éj mégsem volt Boha hangos sem követelő. 
Teljesítette kötelességét E n n y i volt az egész. 
Hiláta iguéa mély részvétel okos mladeofelá,  ahol 

Ismerték Dér Kálmánnak értékeB, mindenkor ennek a 
"épnek javára éa boldogulására törekvő jósiándékalt. 
É etében túlságos szerény volt, bogy valaki beszélhe-
tett vo na előtte ennek a munkának értékéről. Most 
azonban kötelességünk, hogy nagy szeretettel vegyük 
körül drága emlékét ennek az Embernek, aki minden 
lépéséral ennek a vármegyének önzetlen kulturmnn-
kása volt. 

— Ötvenazázalékoa kedveameny a i ú j év i 
távira tokra . A poata veiérlgazgatÓBága aa njévl üd-
vözleteket tartalmaeó táviratokra otvenazáialékoa ked-
vezményt engedélyezett. A kedvezmény december 23-tól 
január 8-lg tart. 

— Öngyilkosság. December hó 23 án a vonat 
elé vetattd magát Honig Síndor 27 éves magántiszt-
viselő. Az életunt Biegény flut  a vonat kerekei a fel-
ismerhetetlenségig szétroncsolták. Tragikus halála mély 
megdöbbenéat váltott klvároaunk társadalmában, ahol 
lemerték és szerették ezt a azerény, csendes ós munka-
kedvelő fiatalembert. 

— Meghoasaabbitották a hadirokkantak, 
özvegyek utaaáal könyvelt. A hadirokkantak és 
özvegyek 75°/o oa kedvezményei utalási könyveinek 
érvényességét 1986 évi április 1-lg meghosszabbították. 
A régi könyvek tehát 1936 április hó 1-lg érvényesek. 
Ai uj könyvek, amelyiket 1935. évben állítottak ki, 
azok minden láttamozáa nélkül érvényesek 1937 évi 
január hó 1 lg. 

— Halálosások. özv. calkazentgyörgyi Márton 
Péterná szül. Giál Karolina, folyó  évi december 24-én 
meghalt Sumnleun Temetése 26 án volt, a közönség 
általános résavéte mellett. 

— Ktlamár Ignácz magánzó, 69 éves korában, 
december hó 21-én meghalt városunkban. 

—• Meghívó. Mercurea-Ciuc város és vidéke hitel 
és értékesítő szövetkezete megalakítása céljából kikül-
dött alulírott előkészítő bizottság tisztelettel felkéri  aa 
üzletrészjegyiőket, valamint B városi magyarpárti ta-
gosat ÖBBiea Intézőbizottságl tagjait, hogy a közbirto-
kossági székházban, 1936 évi december bó 29-en, va-
sárnap, este 8 órára, a megalakulás feltételei  és Idő-
pontjának megbeszélése, valamint a4 üzletrészek jegy-
zfstaak  számbavétele végett feltétlen  megjelenni szí-
veskedjenek. Kérjük eialkalomra ai összes aláírási 
Iveket, a beszedett összegekkel együtt feltétlen  beszol-
gáltatni. Mercurea Ciuc—Csíkszereda, 1935 dec. 22. 

Dr. Daradics  Félix,  Domokos Sándor, 
Bakó Kálmán,  Holló  Oábor. 
— Megalakult a könyvelői kamara vár-

megyénkben. Folyó hó 22 én megalakult Dr. Todor 
J törvényszéki elnök elnöklete mellett a könyvelői 
«amara calkl tagoiata. A c.üki tagozat Igazgatóságát 
a közgyűlés a következőképpsn választotta meg. Elnök 
Roman Romu ua, a nemzeti bank igazgatója, alelnök 
Pechar Jtnoa, a Czell-bank vezetője, titkár éa köny-
velő C. Gheor-hlu, a nemzeti bank könyvelője, péna-
tárnok C. Igriseaou, a pénzügyig, főkönyvelője,  igaz-
gatósági tegok Lőrinci JóiBef,  Imets András, Pacurar 
Irén, ellenőrzőbliottság Recean Oct., Csedő György és 
Mandel Z Kéretnek mindazon kollegák, akik jogosítva 
vannak a kamarába való beiratkozásra és azok, akik 
más tagozatnak már tagjai, hogy a helybeli tagoiatba 
iratkozzanak be. Felvilágosításokat barmikor ad aa 
igaigatÓBág. 

— A zsidó hitközség évi rendes tisztújító 
közgyűlését folyó  hó 25 én, karácaony elBŐ napján 
délután tartotta meg. A jegyzőkönyv falolvasáBa  6B ai 
évi működésről szóló beBiámoláa után az uj vezetőség 
megváltatására került a sor. A hitközaég elnökéül 
további egyévi időtartamra ls Grünbsrg Mátyás fake-
reskedőt választotta meg a közgyöléa, mig Alelnök 
Gorovltz 8irul fakereakedő  lett. A hitközség jeţyzâjâvâ 
Nagler Mtnó, púnatárnoka Klelnfeld  Viktor tett, gond-
nokokká József  Lázár éa Perl Hírmano, ügyész Dr. 
Tőrök Lipit, ellenőrökké psdig Frled Miklós és H*ra-
kovlti K^ro'y választattak meg. A közgyűlés további 
ténykedése képpen Krau» Rameo rabbit állásában 
véglegesítette és elismerő szavakkal emlékezett meg 
arról ai eredményes munkálkodásról, amelyet a fiatal 
rabbi az ősz folyamán  beszervezett Talmud-Tóra isko-
lában végzett az Ifjúság  valláaoa szellemben való ne-
veléBs kőről. At uj vezetőság további programul a 
vallásosáét fejleaitéaét,  az egyházi vagyojkezelés 
ujrasiervezését és a zsidó társai élet intenzivé tételét 
tttite kl. 

— Agyonverték ellenfelüket.  Culbl József  éa 
Ferenc tölgyesi testvérek régóta haragos viszonyban 
éltek Cruaítu Emillel, aki minden alkalmat felhasznált, 
hogy kellemetlenséget okozzon Cslbléknek. EB ai ellen-
ségeskedés végül odavezetett, bogy a két Cdibl teatvér 
a mult héten veBiekedés hevében agyonütötte Crusitut. 

— Eelrobbaut a lámpa. Bira András tomestl 
gazdánál felrobbant  a potrohúm lámpa, amelytől tüzet 
fogott  Anna nevü 4 éves leánykája, aki az égési BE-
beibe belehalt. Az ügyészség vizsgálatot rendelt el 
annak megállapítására, hogy a pstroleumot nem benzi-
nes hordóban árulták-e éa nem a benzinnéa petróleum 
közé való keveredése okozta-e a robbriiást. 

— Tömeges vasút i kihágások. A biróaághoz 
tömegével érkeinek a vasúti kihágási perek. Naponkint 
60—60 ilyen ügy kerül elő. Legtöbbje azért került 
bajba, mert Jegyét nem bélyegeitette le, vagy egyéb 
olyan mulasztást követett el, amelynek nem ő volt 
az oka. Aa tűnik kl ezekből a tömeges kihágásokból, 
bogy a vasútnál az utazó közönség nyelvét nem be-
szélő hivatalnokok nem tndják aa utasokat felvilágosí-
tani, ml a teendőjük s ártatlanul meghurcoltatásnak 
leuaek áldozatai. 
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— Adományok a delnt ta olnol Szent Jánoa 
t e m p l o m reetauralAaara. (7-tk közlemény): M.Ciuc 
B. II. meg 200 L-J (összesen 400) Sutnuleu öav. H 
P -pp Andrâanâ mér 60 (Sasssaep 160) N coloatl K-aerfl 
Aadráa 100 L*J. Ditrau Bajkó Iţnscue 50, öav. Tarlsz-
nvA-i Jirosaâ ró Olorhe<n H-éi F Rezeő gvBjteae 
180 L j j . Luet •. (Odorhuln) B -rthos József  100 Targu-
8 ,cu -c Dr. Fekete Andrea 100 C uj pálfalvi  Saopoa 
András 200. 

Öjsaeaen: 1.030,— 
Edd'gi gyűjtés: 22 985 — 

Vegósezeg: 24015.— 
— Calkvarmegye Monograflaja '  kapható a 

szerzőnél, éra 80 L. Megrendelésre portómenteaen kü'di 
br< fildre  éa külföldre  egyaránt * fönniopviett  ér elő-
Zö.og beVüdése eaetén. Cim Fereccz Bála Solmeoi, 
Judeţul Ciuc. 

Ai Ipirtea 01 ti vendeglö Oi<zea helyiaigelben "Sfca 

Nagy Szilveszter-estély. 

Kissé banálisnak hangalk ma mar ea a kifejezés, 
hogy .aaékely őstehetség*, mert aokan Indokolatlanul 
és szaktudás nélkül aok kezdőre, valamit tudni akaróra 
ráfogták  éa igy elcsépelték, lejáratiak eat a szót. 
Fodor Albert 26 évea, gazdálkodó R icul C uc ban, elemi 
iskolai végaotlaége ntan, magán ezorgalommal tovább 
képezte magát, Bokát olvasott, Irt, verset faragott, 
mialatt táraal a korcsmában duhajkodtak. KatonaHko-
disa alatt tisztjei adtak neki mód:t éa alkalmat, hogy 
rajzoljon, fessen,  ekkor Jött rá igazi klfej«aó  eszközére. 
M jrt, bogy nyitott szemmel jár ember társai között éa 
hogy van mondanivalója aa a kép.dnek tárgyából, té-
májából kiviláglik. Fodor Albert Inkább caak télen ér 
rá festeni,  rajzolni, de ő lelki aaemetvel állandóan a 
azép vonalakat, pzlneket keresi, azokban gyönyörködik 
akkor h ha erdőinI megy, ha deszkás szekerén S <geB-
vár felé  baktat két lovával, vagy mikor mezőn, ka 
szálén dolgozik társaival. Köaben mindent jól mer-
flţyei  éa otthon papírra veti azokat. Hogy hogyan? 
Hogy ml képeiben a művész ? azt nehéz pár szóval 
6lmocdini. Da megprebálom. JU megfigyeli  a megrög-
zítendő téma lényeget, a jellemző mozdulatokat, nem 
bocsátkozik részletekbe, ntm fényképez  élethűen, nem 
g'ccsel. Nem ia Igen teheti, mert többnyire emlékezet 
után rajzol. Tehát szélesen, foUazn.rűleg  veti papírra 
vagy vászonra mondanivalóit. Bátor kezeléssel dolgo-
zik, mint egy kiforrott  művéaa, aki már végig csinálta 
a fuaiő  akadémiák tanulni valóit éa csak azután mer 
önálló utakra lépni. Hogy a látsaattanl (perspektíva) 
szabályokban nem vét, már maga bámulatos dolog, 
mikor azt köaépiskoláa diákok öveken át tanulva még 
sem tudják. 

Kb. 30 képe van. Litható ceruza raja, szénrajz, 
tusrajz (nem tollal, han°m egy meghepyazett fen}ó 
fácikával  rajzol), de van vizfestménye,  piaztelje éa 
o ajfastmóaye  ls. Tilán kiaeé sokfele  technika egy-
szerre, de hiszen e pír év alatt m?g nem jöhetett rá 
a magának való technikára. Ugy érezzük erósehb a 
tus- és szénrajzban, de ez nem jelenti aat, hogy nem-e 
épp a aaiaes munkákban fogja  legjobban visszaadni 
tudni majd egyaaer témáit. 

Fodor Albert, Illető'eg a képri megérdemlik, hogy 
támogaasuk, Illetőleg vásároljuk. A kiállítás városunk 
ban a Foio-Stlon mütermeben van, 1936 január 5-ig. 
Lisauk érdemea-e még Csíkban tehetsegnek lenni é* 
kiemelkedni aa átlag falnál  emberből? Hiszem, hogy 
igen 1 Vámazer G4za. 

— Vendégeimnek,  jó barátaimnak  és ismerő-
seimnek Boldog  Újévet  kívánok. 

Keltás  József,  ipart, vendéglős. 

I 
I 

Háló, ebédlő és iroda berendezések 
a legegyszerűbbtől a 
legfinomabb  kivitelig 

• i l y t i U i a i l l i t t t t â i a k k t l 
b e s a e r e s h e t i k : 

N a g y G. J ó s z e f  asztalosnál, Zsögöd . 
Megfelelő  biztosíték mellett részletflzetésrs  Is. 

4 ' -

i 
• 

I 
„GLORIA" Î GÚZMOSÓ ÉS VEGY-

I S Z T I T Ó INTÉZET 
szakképzeit vezetés msllott vállal Ingek és gallérokon 
kívül a mai kor Igényelnek megfelelően,  vegyi uton 

n ő i - é a f é r f i r u h á k , 
g u m i k a b á t o k , p a p l a n o k 
• C * t i s z t i t á s a t 

va/amlnt elbontás oAlkllll festését,  azonnal éa jnt&Dyos 
árban — teljes mt-gelégedés-e. 

A »• kflaöaség  bizalmát és pártfogását  tisztelettel kéri 
S Z A B Ó L Á S Z L Ó 

wrrtlaatitó éa keim-festő,  Merourea-Cluo, 
24 Batev. Ferdinánd 63 

Vevőinek, iemerőjelnek és jóbarátainak 
holdog újévet kivén 

Engelleiter  Károly,  pékmester. 

fi 
H « 
3 
B ti « 

Műhelyemet áthelyeztem 
Brat lanu uooa 11 sz*m ala, a Tetea-fele 
vendéglő udvara ra , ahol t o v a b b r a ia 

HÓ ÉS SÁRCIPÖKHEK 
mindenféle  saakszerüj «vitását, vulkanlzáláeát éa 

a u t ó g é n h e g g e s z t é s t 
szolid árak mellott vállalok. Kéri a nagyérdemű 

közöcaég síivpi pártfogását: 

: B o c s k o r Imre 
eg j edü i l v u i k u n i s n l ó , Merourea-Ciuo. 

£ * 
ş 
t * 
* * » 
5» * 

a 
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Ó r l r h h á - z h o l v a k A r e w « " > k é R t . ftkár 
u r u I l d Z í i e i y t (,Hen is, épít-"! any**;r>l 
a helysurei vagy unéllül, e l a d ó . Értekeani le-
bet Knlfáa  József  tulajdonossal, Csíkszereda. 

• * * * X * * : f c f t l l l J t *  * * * * * * * * 

jjA „MUNKA"? 
2 ALTALÁNOS UTBAIGÁZITÁSI INGAT- £ 
£ LAN ÉS ARUFORGALMII IRODA £ 
j j 1935 «v januar I én mflkddéaét  uj-»AI megkezdette ff 
C P l u i l l a l S a számadasok vesoteaét, ellenö'- • 
= L i v a i l a l j a ,eiet. merlegek, adob-Villanok 5= 

elkesalcesét a tőrre-ye» elölraaok aserint. —* 
ţ Vidéklek minden megbízását aaonnal teljesttl, {J 

uinden ügyben eljér. Jogi ügyekben ügyit- ff 
gt dünk áll a megblaók rendelkes-aére. ti— w, 
AJ Kösvetltjük taáaak, vllák, telkek, mesögazdaság ÜL 
VJ blrtotok vételét, elaiását vagy bórletet JJ 
5 S a . < 9 a o k l a t r & a » S C a t J 
JJ Calea Stefun-cel-Mare  21. saám, földsslnt  j j 

FI ADÓ" 1 l a i V ' m l y a " 6 ""so'J,,< konvha, fUrdő-
LLnL/U. izoba, kamra, csukott veranda, nagy gyü-

mölcsös, vetemenyes kert és mellékheiylséeekt ó'; 
1 l a k á s : 5 szoba, konyha, kamra, fürdőszoba, 
csukott veranda, kccslszin. nagy istálló és g>ü 
mólesöa kerttel továbbá l róaepek, egv a'ig hasz-
nált mély gyermekkoosi Cim a kiadóhivatalban. 

Sok Tízezer 
nsoelégedett vevű bizonyítja, 

hogy a 

„ Z E P H I R " 
kályha az öaazaa kályhák a&zött a 
LEGJOBB 

| 0 kg- fával  fűt  egy normal azobat 2 4 ö r é n é t 

O - y é i r t J a : 12-

Szántó D. és Fia, Oradea. 
Kapható mindenütt. Karján díjtalan árjegyzéket. 
Képvlaelet: Déczy A & !., vaakereakadsz, M.-Cluc. 

MEQVE SZEM biró Orbán Balá-s: „Sckelyföld"  olmü 
müvének 8-ik (Hiromssékmegye) kötetét. — Cim a 
kiadóhivatalban. 

C S Á S Z Á R F É L I X 
Caikazereda, Str. Stefan-oel-Mare  18 

As 1934 évi Tg.-Muresi kiállításon 
a r a n y é remmel k i t ü n t e t v e . 

Ajnnlja rlsSrecd'á anyrírl:ó!' é ziilt ai-talpalt, 
autó, kocsi éa mlndan gazdasági jirmilveknik 

(f*mu;.'ka)  eikeszitéiét. 
Pontos kiszo 'gálás . Szolid árak I 9 - « 

» 
* 
H 

» 

Töltö-tollak javítását és tisztítását 
vá l l a l j a a V a k a r üz le t . 

i 
A közönség figyelmébe!II 

Tisztelettel értesítem a v. é. küzöoKé-
get, hogy 1935 május 1 éa megnyílt 

Keresztes Kálmán uriszabósága 
Caikaaereda, I. G. Duoa-uooa 110. Bzam 

A legújabb divat szerint, a legmén-é-
keltebb árak mellett, kitűnő azabáau éa 
legelső saalon-munka kidoigozaH^al ke-
szliem garancia mellett a legújabb 
divatú öltönyöket, sporiruhákat, Fren-
cicoat, Raglan továbbá Bmokio^-zsakett 
éB fralíb  öltönyöket a legkiválóbb aza-
bással. Keresse fel  és meggyőződheti 

C R O I T O R I E LA P R Í M Ü L R A N G 
K e r e s z t e s K á l m á n . 

Férfl  éa egyenruha azabsazat tánitáaat vállalom. 
Háromfela  különböző beoaztáaok. 26-26 

^ B á r m i l y e n g y á r t m á n y ú 

I R Á D I Ó T 
X legelőny'. sebben rajtam keresztül szerezheíi be. ^ 
A M i n d e n g é p e t e lkü ldés Ă 
I e lő t t p r e c i z e n k ip róbá lok . I 
^ Bukaresti megbízásokat garancia mellett vállalok. ^ 

A l e x a n d r u F i s c h e r 

1 B u c u r e ş t i , Bulevardul Carol 29 Etaj VI. I 

MODELL KALAPOK 
fis  napoaj ' .snt n j fomsalc  oloaó 
? ' i 'A í , «arr.t&JeT. KLt'ra « ţ ^ ' j ? 

V B N C Z E L T A N Á H N á N Á I . 
Dgyitóot; keaatiinok a)laii*i»-
aonitl női /raln>iot aiaöreadü 
«ay^ig hoazft£<iaafivai.  Kaíspok 
tltatakitáM a legrövidebb Idú olaU. 

Calkc-«*:-«da, I. C. Bratlann (Gtuaaa-
alnm)-xtooa 119. az.,a 3 o r k u k6s«ldbaji. 

HEGEDÜÓRÁKAT 
oonservatortuml módszer 
szerint, j u t á n y o s á n ad: 

S P R E N O Z G I Z I . C s í k s z e r e d a 
Str. Oap. Vulovlol (Hargita-uooa) SS. 

K Ö N Y V T Á R K I E G É S Z Í T É S R E 90 da rab 
módo n dlazköteaü magyar könyv olosón 
elrtdo — Cíti a Vák-jr ilal^ibcn. 

B!»dó 1 darab amerikai ket rugós, tö'cséree, 
szép, erős, tiszta bangu 
I t t a e M k k t t l . — Cim a kiadó'iivata bin. 

Egy alig h a s z n á l t m e s t e r k o r c s o l y a 
„Hudora" g y á r t m á n y , 25. sz., j a t á -
n y o s á r o n e ladó . Cim a VaVar n y o m -
d á b a n , Cs iks?e red» . 

Naptárak 
az 1936-ik évre 

legszebb és legolcsóbb kivitelben, mindenféle 
nagyságban beszerezhetők 

Vákár 
k ö n y v k e r e s k e d é s ében , 

C s i k s z e r e d a . 
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— Adományok a delntta oinol Szent János 
t emp lom rea taura lásara . (7-tk közlemény): M.-Cuc 
B. M. mag 200 L-j (^sieaen 400) Bumuleu öiv. H 
P-pp Andráanó még 50 (összeér 160) N colnatl Kósert) 
André* 100 L-j. Ditrsu Bajkó IţnBcne 60, ŐZT. Tirlai-
Dvái J i osaft  50 * lorhe'u H -éi F R«z»ő gvl'jtíse 
180 L j. Luet i (OmrlHu) B .rthos Jóasef  100 Targu-
K.cu -c Dr. Fekete Acdraa 100 C u] pálfalvi  Saopoa 
András 200. 

Őszesen: 1.030,— 
Eddgi gyűjtés: 22 985 — 

Vegósezeg: 24015.— 
— Csikvármegye Monografleje'  kapható a 

*zorzőaél, ára BO L. If-tgrendaléara  poriómenteaen kű'di 
be fildre  és külföldre  egyaránt a fonnin»v<>zett  ár elő-
ze.es he'^dase esetén. Cim Feretcz Bála Solmeol, 
Judatol Ciuc. 

Ai ipirtea Dl tl vendeglő öaiea helyiségeiben " M l 

Nagy Szilveszter-estély. 

£ o &zsiely ő s t t t n Gépkiállítása. 
Klaaé banálisnak hangzik ma mar es a kifejezés, 

hogy .aaékely őstehetség", mert sokan Indokolatlanul 
és szaktudás nélkül sok kezdóre, valamit tudni akaróra 
ráfogták  éa igy elcsépelték, lejáratiak est a szól. 
Fodor Albert 26 éves, gazdálkodó R <cui C uc ban, elemi 
iskolai végzettségé utan, magán szorgalommal tovább 
képezte magát, sokat olvasott. Irt, verset faragott, 
mUlatt táraat a korcimában duhajkodtak. Katonasko-
disa alatt tisztjel adtak neki mód:t éa alkalmat, bogy 
rsjaoljoa, faaaen,  ekkor jött rá Igazi kifejező  eszközére. 
Mirt, hogy nyitott szemmel jár ember társai között éa 
hogy van mondanivalója M a képelnek tárgyából, té-
májából kiviláglik. Fodar Albert Inkább csak télen ér 
rá festeni,  rajzolni, de ő lelki saemelvel állandóan a 
szép vonalakat, színeket keresi, azokban gyönyörködik 
akkor ia ba erdólol megy, ba deszkáa szekerén S igss-
vár felé  baktat két lovavsl, vagy mikor mezőn, ka 
azálón dolgozik társaival. Közben mindent jól meg-
flţyei  és otthon papírra veti azokat. Hogy hogyan? 
Hogy mi képeiben a művész ? BZt neház pár azóval 
elmond ml. Da raegprebálom. Jíl megfigyeli  a megrög-
zítendő téma lényegét, a jellemző mozdulatokat, nc-m 
bocsátkozik részletekbe, ntm fényképez  élethűen, ntm 
g'ccael. Nem ls igen teheti, meri többnyire emlekeset 
után njzol. Tehát szélesen, foltszTŰleg  veti papírra 
vagy vászonra mondanivalóit. Bátor kezeléssel dolgo-
zik, mlot egy kiforrott  mttvéez, aki már végig csinálta 
a fustő  akadémiák tanulni valóit és caak azután mer 
önálló utakra lépni. Hogy B látszattanl (perspektíva) 
szabályokban nem vét, már maga bámulatos dolog, 
mikor azt középiskolás diákok éveken át tanulva még 
sem tudják. 

Kb. 30 képe van. Lltható ceruaa rajz, szénrajz, 
tusrajz (nem tollal, hanem egy megheyyuett fenyő 
fácikával  rajzol), d<? van vizfeatménye,  p^sztelje és 
o ajfeatmónye  la. Tiián kiseé aokfele  technika egy-
ezerre, de hiszen e pér év alatt m?g nem jöhetett rá 
a magának valí technikára. Ugy éreezük erőaebb a 
tuv és azénrajzoBn, de ez nem jelenti aat, bogy nem-e 
épp a asiaes munkákban fogja  legjobban viasaaadnl 
tudni majd egyszer témáit. 

Fodor Albert, lllelő'eg a képM megérdemlik, hogy 
támogassuk, Illetőleg vásároljuk. A kiállítás vároBunk 
ban a Foto-Stlon mütermeben van, 1936 január 5-lg. 
Liesuk érdemes-e még Calkban tehetaegnek lenni é< 
kiemelkedni az átlag falusi  emberből? Hiszem, hogy 
igen I Vámgaer Gáza. 

— Vendégeimnek,  jó barátaimnak  és ismerő 
aeimnek Boldog  Újévet  kívánok. 

Kaliáa  Jóxaef,  ipart, vendéglőt. 

I 
i 

Háló, abédlö és iroda berendezések 
a legegyszerűbbtől a 
legfinomabb  kivitelig 
U a a i l l l t « t t i n k k t l 
b e a i e r e a h e t ó k : 

Nagy Q. Jószef  asztalosnál, Zsögöd. 
Megfelelő  biztosíték mellett részletfizetésre  la. 

4>~ 

Vevőinek, igmerőjaln»~k és jóbarátaina.k 
boldog újévet kiván 

Engelleiter  Károly,  pékmester. 

Műhelyemet áthelyeztem 
Brat ianu uooa 11 szám ala, a Tetea-fele 
vendéglő udvara ra , ahol tov&bbra ÍB 

HÓ ÉS SÁRCIPŐKNEK 
mindenféle  saakazerü j* vitását, vulkanlzalását éa 

a u t ó g é n h e g g e s z t e s t 
aaolld árak mellett vállalok. Kéri a nssfyérd  ioiü 

közöneég azives pártfogását: 

Bocskor Imre 
egyedüli T u i k u n i z n l ó , Merourea-Ciuo. 

Sok Tízezer 
megelégedett vevő bizonyítja, 

ho«y a 

,Z  E P H I R 
kályha az összea kályhák között a 

LEGJOBB 
10 kg. faval  fűt  egy normal ezobat 2 4 ® r é n á t 

G y á r t j a : 12-

Szántó D. és Fia, Oradea. 
Kaphaté mindenütt. Karján dijtalan árjegyzéket. 
Képviselet: Déczy A & I., vaskereskedés, M.-Cluc. 

•l 

fi  H r h hávKi£>lv a k 4 r c sy e n i í n t - fiVár 
U UIL» lld/.Iltíiy ,H M a n j S | ípit^i any t̂í >1 

a halysrirei vagy anélkül, e l a d ó . Értekezni le-
het Kalfáa  JózBef  tulajdonossal, Csíkszereda. 

B 
2 A „ M U N K A " » 
£ ÁLTALÁNOS UTBAIGÁZITÁSI INGAT-
J j UN ÉS ARUFORGALMII IRODA 
j j 1935 «v Januar I én mOkadáeét u|->ól megkezdette J 
t t C l u Ó I I o l í a aaámadaaok vezetését, ellenó'- U 
s t l i a i i a i j a «eset, merlegek, adob>v»Uáaok = 
* 5 elkeaaitaaét a törvényes eiölraaok szerint. —™ 
^ Vidékiek minden megbliáaát azonnal teljesttl, JJ 
ţ ţ ninden ügyben eljár. Jogi ügyekben ügy ve- f f 
w dQnk áll a megbiaók rendelkea-aere. íl— m, 
Í J Közvetítjük háaak, v ilik, telkek, meaigazdaeég 
2 birtokok vételét, elaláaát 'agy bórletet J 
5 8 a . O s 9 k I a « T & a » l I « t 0 B C t t a - O £ a O a S 
JJ Calea Stefan-Cel-Mare  ai. saám, földaalnt  JJ 

ELADÓ 1 lai.*--, m ly all 6 konyha, fürdő-
szoba, kamra, csukott veranda, uaicy gyü-

mölcsöa, vetnmenyea kert és mellékhelylaegekt.ó'; 
1 l a k á s : 5 szoba, konyha, kamra, fdrdő'zoba, 
csukott veranda, kocsiszín, nagy istálló és g>U 
mölcaös kerttel továbbá irógepek, egy alig inas-
nál'. mély gyermekkoosi Cim a kiadóhivatalban. 

I 
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I 
„GLORIA' it GÚZMOSÓ ÉS VEGY 

T I S Z T Í T Ó I N T É Z E T 
szikképzett vezetés mellett vállal ingek és g»llé-okon 
kívül a mai kor igényelnek megfeleljen,  vegyi aton 

n ö i - és f é r f i r a h á k , 
gumikabátofe,  paplanok 

t i s z t i t á s a t 
valamint elbontáa nélküli leaténét, azonnal és jntáDyoa 

árban — teljes megelégedés-e. 
A t. kSiSnaég bizalmát éa pártlogását tlsztelettal kéri 

SZABÓ LÁSZLÓ 
Teirrtlaatlto éa kelm°feató,  Meroarea-CIno, 

24 Balev. Ferdinánd 63 

A közönség figyelmébeIII 
Tisztelettel értealtem a n. é. küzönKé-
get, hogy 1935 májua 1 éa megnyílt 

Keresztes Kálmán uriszabósága 
Caikaaereda, I. G. Duoa-uooa 110. szám 

A legújabb divat szerint, a legmérté-
keltebb árak mellett, kitűnő szabású és 
legnjső Bzalor-munka kidolgozásnál ke-
szliem gsraocitt mellett a legújabb 
dlva'.u öltönyöket, aporiruhákat, Fren-
cicoat, Raglan továbbá smodio^-zsaknlt 
és frakk  öltönyöket a legkiválóbb BBB-
báasal. Kerexse fel  éa meggyőződheti 

CROITORIE LA PRÍMÜL RANO 
K e r e s z t e s Kalm&n. 

Férfi  és egyenruha ezabaszat tánltáut vállalom. 
Háromfele  kOlőnböiö baontások. 2 6 - v 6 

MEGVE SZEM báró Orbán Balá<a : „Sa-'kelyföid-'  olmü 
müvének S-ik (Háromaaékmegye) kötetét. — Cim a 
kiadóhivatalban. 

« C S Á S Z Á R F É L I X | 
H Calkasereda, Str. Stefan-oel-Mare  16 ^ 
^ Az 1034 évi Tg.-Mareai kiáilitáaon J ţ 
j > a r a n y é remmel k i t ü n t e t v e . y^, 

Ajánlja r!B5reedü anyr^hól t észült ai-talpalt, <« 
«» auté, kocsi és mlndan gazdasági Jir mű veknik S 
3 (fimu  ka) o kBs2Í.éi9t, & 

Pomoa kiazo'gáláa. Szolid árak I Ut 

O M V Y M M W Y Y M O 

Töltö-tollak javítását és tisztitását 
vállalja a Vakar üzlet. 

S B á r m i l y e n g y á r t m á n y ú 

R Á D I Ó T 
leg?lóny:. sebben rajtam kcreaztUl Bzerezhetí be. 

Minden g é p e t elküldés 
előtt precízen kiprob&lob. 

^ Bukaresti megbizásokst garancia mellett vállalok. 

Alexandru Fischer 
B u c u r e ş t i , Bulevardul Carol 29 Etaj VI. 

4-4 

w 

I 

i 
i 
I 

M S MODELL KALAPOK 
naponként n j formah  oleeö 

f  *•»><«, OR « t i * * 

VBNCZKL TAN ÁRN âNÁL 
Ogyaso t . keéiüinok sulunleai-
aojvü adi iraln^oii. »l»drt>íiclS 
nayag hoaaasduav&i . Kaiapak 
ktaiakttáM a iegröv.dsbb Idd ol»U. 

I . C. Bra t ianu (Gtuaaa-
a lumruooa 119. sa., a 3ort<ia k6s«lébeii. 

¥ 
M « 

H 

f. 

HEGEDŰ ÓRÁKAT 
oouaerva tor iuml módaaer 
szerint , j u t á n y o s á n a d : 

S P R E N C Z G I Z I . Csíkszereda 
Str. Oap. Vulovlol (Harglta-uooa) SS. 

K Ö N Y V T Á R K I E G É S Z Í T É S R E 90 darab 
mode.-n dlezköteaü magyar könyv oloaón 
eladó — CÍTI a Vákar üzletbon. 

Blüdó 1 darab amerikai ket. rugós, tö'csérei', 
szép, erős, tiszta hangú 
IttaOMkkttl» — Cim a liiadiViivtUtt'bin. 

Egy alig használt mes te r korcsolya 
„Hadora" gyártmány, 25. sz., jutá-
nyos áron eladó. Cim & Vakar nyom-
dában, Csíkszereda. 

Naptárak 
az 1936-ik évre 

legszebb és legolcsóbb kivitelben, mindenféle 
nagyságban beszerezhetők 

Vákár 
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n , 

C s i k s z e r e d a . 




